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WERYFIKACJA SPÓŁKI PRZY 
ZAWIERANIU TRANSAKCJI

1. Weryfi kacja danych spółki cywilnej

Sprawdzenie wspólników w CEIDG, identyfi katory
wspólników a windykacja

Czy dane wspólników spółki cywilnej z wyszukiwarki CEIDG
 stanowią odzwierciedlenie ich pełnego, aktualnego składu?

TAK, o ile w spółce uczestniczą wyłącznie 
osoby fi zyczne, a każda z nich ujawniła 
identyfi kator spółki w swoim wpisie do 
CIEDG. 

NIE, gdy któryś ze wspólników nie ujawnił 
identyfi katorów spółki w swoim wpisie do 
CEDIG albo gdy wspólnik nie jest osobą 
fi zyczną, a np. jest to spółka z o.o. pod-
legająca wpisowi do KRS.

Przepisy nie nakładają na przedsiębiorców obowiązku ujawniania w CEIDG zbior-
czych danych o wszystkich wspólnikach spółki cywilnej. Informacje o wspólnikach 
uzyskać można także pośrednio, o ile nazwa spółki z imionami i nazwiskami 
wspólników jest ujawniona w fi rmie przedsiębiorcy.

PESEL i NIP wspólników a windykacja

Posiadanie informacji o numerach identyfi kacyjnych wspólników spółki cywilnej 
okazuje się szczególnie istotne na etapie prowadzenia przeciwko nim działań 
windykacyjnych. Powód w pozwie nie musi wskazywać numerów PESEL, KRS czy 
NIP pozwanych. Sąd będzie ustalał te dane w toku postępowania (art. 2081 K.p.c., 
Dz. U. z 2016 r. poz. 1822 ze zm.), a następnie uwidoczni je w klauzuli wykonalności. 
Jeśli jednak wynikające z pozwu dane pozwanego będącego osobą fi zyczną (imię, 
nazwisko i adres) nie pozwalają zidentyfi kować go w systemie PESEL, powód będzie 
zobowiązany przez sąd do podania danych uzupełniających.
Numery identyfi kacyjne, a w szczególności numer PESEL, okazują się niezbędne 
do prowadzenia postępowania egzekucyjnego. W oparciu o  ten identyfi kator 
komornik może poszukiwać informacji o dłużniku w ZUS (w tym o miejscu pracy), 
a także zasięgać informacji o numerach rachunków bankowych oraz danych z elek-
tronicznego zasobu ksiąg wieczystych. Z kolei NIP (lub PESEL w odniesieniu do 
osób fi zycznych) jest niezbędny do prowadzenia przez komornika korespondencji 
z urzędem skarbowym.

Przed zawarciem umowy ze spół-
ką cywilną czy handlową warto 
zweryfi kować podawane przez jej 
reprezentantów informacje. Pod-
stawowe dane można sprawdzić 
samodzielnie dzięki ogólnodostęp-
nym wyszukiwarkom, w szcze-
gólności KRS, CEIDG i REGON. 
Istotna jest także weryfi kacja kon-
trahentów na potrzeby VAT (patrz 
w szczególności pkt 4–6 dodatku). 
Każda transakcja – w zależności 
od rodzaju i skomplikowania – po-
winna zaś podlegać indywidualnej 
analizie w celu podjęcia właści-
wych decyzji w zakresie współ-
pracy z kontrahentem.

Wyszukiwarka REGON
Przed podpisaniem umowy ze 

spółką cywilną należy zgroma-
dzić podstawowe informacje do-
tyczące jej samej oraz wspólników. 
Pozwoli to uniknąć dodatkowych 
kłopotów na etapie egzekucji wy-
konania zobowiązań spółki, w tym 
prowadzenia działań windykacyj-
nych.

W przypadku spółki cywilnej od 
wspólników należy uzyskać NIP 
czy REGON spółki, a następnie 
można zweryfi kować informacje 
podane przez wspólników.

Podstawowe informacje odno-
śnie samej spółki cywilnej można 
uzyskać z wyszukiwarki REGON 
(wyszukiwarkaregon.stat.gov.pl). 
Udostępnienie danych na stronie 
internetowej GUS jest potwierdze-
niem dokonania wpisu tych infor-
macji w rejestrze REGON. Spółka 
cywilna, w sposób odrębny od jej 
wspólników, jest tam ujawniana 
jako podmiot gospodarki narodo-
wej.

Korzystając z wyszukiwarki RE-
GON można sprawdzić takie dane 
identyfi kacyjne jak NIP i REGON 
oraz nazwa spółki. W rejestrze 
ujawniane są też takie dane jak ad-
res siedziby oraz przedmiot dzia-
łalności. Dla osoby gromadzącej 
informacje o spółce najważniejszą 

z nich jest pełna nazwa spółki. Na-
zwa ta w świetle prawa cywilne-
go powinna bowiem zawierać co 
najmniej nazwiska (fi rmy/nazwy) 
wszystkich wspólników spółki.

Skład osobowy spółki
Informacja o gronie wspólników 

jest tak ważna, ponieważ stroną 
umów zawieranych ze spółką 
w  istocie są jej wspólnicy. To oni 
bowiem na gruncie prawa cywil-
nego posiadają zdolność prawną 
i to na nich będzie spoczywać so-
lidarna odpowiedzialność za wy-
konanie zobowiązań. To oni też 
będą stroną w ewentualnym spo-
rze sądowym, który może powstać 
na tle wykonania umowy.

Informację o tym, czy przedsię-
biorca uczestniczy w spółce cywil-
nej, można znaleźć w CEIDG (oso-
by fi zyczne) oraz KRS (podmioty 
podlegające wpisowi do rejestru).

W CEIDG zamieszcza się dane 
o NIP i REGON spółek cywilnych, 
w których uczestniczy przedsię-
biorca oraz o ewentualnej dacie za-
wieszenia wykonywania działal-
ności gospodarczej w danej spółce. 
Wpisując w wyszukiwarce CEIDG 
NIP bądź REGON spółki cywilnej 
nie zostaną wyświetlone dane sa-
mej spółki, a jej wspólników – osób 
fi zycznych, o ile wywiązały się one 
z obowiązku ujawnienia identyfi -
katorów spółki cywilnej w CEIDG 
(zob. tabela). Spółka cywilna nie 
podlega odrębnemu ewidencjono-
waniu w CEIDG. W CEIDG wpisy-
wani są wyłącznie przedsiębiorcy 
będący osobami fi zycznymi. Dla-
tego też w przypadku spółki cy-
wilnej osób fi zycznych wpisowi do 
CEIDG podlegają wspólnicy, a nie 
spółka.

Z  kolei w  KRS znajduje się 
wzmianka o wykonywaniu dzia-
łalności w  spółce cywilnej, ale 
tylko według formuły tak/nie. 
Więcej szczegółów na temat spół-
ki cywilnej, w której uczestniczy 
podmiot wpisany do KRS, można 

znaleźć w umowie tej spółki, która 
powinna znajdować się w aktach 
rejestrowych podmiotu.

Reprezentacja spółki
Z systemu REGON w odniesieniu 

do spółki i CEIDG w odniesieniu 
do wspólników nie można jednak 
ustalić najważniejszej informacji 
dla kontrahenta spółki cywilnej – 
jej sposobu reprezentacji.

Art. 866 Kodeksu cywilnego 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 459 ze zm.) 
przewiduje, że w braku odmiennej 
umowy lub uchwały wspólników 
każdy wspólnik jest umocowa-
ny do reprezentowania spółki 
w takich granicach, w jakich jest 
uprawniony do prowadzenia 
jej spraw. Reguły prowadzenia 
spraw spółki określa zaś art. 865 
K.c.

Ile podpisów pod umową?
W praktyce najczęściej pojawia-

ją się wątpliwości, czy do reprezen-
towania spółki umocowany jest je-
den wspólnik, czy też muszą za nią 
działać wszyscy. Uzależnione to 
jest z reguły od tego, czy dokony-
wana czynność przekracza zakres 
tzw. zwykłych czynności spółki. 
Dodatkowo sprawę mogą kom-
plikować postanowienia umowy 
spółki modyfi kujące kodeksowe 
zasady reprezentacji.

Problemy wynikające z tak zary-
sowanej sytuacji prawnej można 
rozstrzygnąć tylko poprzez wgląd 
do aktualnego tekstu umowy spół-
ki.

Niestety, zapoznanie się z treścią 
umowy spółki przez kontrahenta 
jest w  zasadzie uzależnione od 
dobrej woli samych wspólników. 
Umowy spółek cywilnych skła-
dane są do właściwych dla nich 
urzędów skarbowych, ale osoby 
trzecie nie mają do nich wglądu. 
Z urzędu skarbowego kopii umowy 
nie sposób uzyskać.

Pewna furtka istnieje tylko 
w odniesieniu do spółek cywil-

nych, których wspólnikiem jest 
przedsiębiorca podlegający wpiso-
wi do Krajowego Rejestru Sądowe-
go. Jak wynika z art. 45 ust. 7 usta-
wy o KRS (Dz. U. z 2017 r. 700 ze 
zm.), przedsiębiorca, który zgłasza 
do rejestru okoliczność zawarcia 
umowy spółki cywilnej, składa 
do akt rejestrowych odpis umo-
wy spółki. O  zmianach umowy 
przedsiębiorca jest obowiązany 
zawiadomić sąd rejestrowy oraz 
złożyć do akt rejestrowych tekst 
jednolity tej umowy. Z  tekstem 
umowy można zapoznać się po-
przez wgląd do akt rejestrowych 
wspólnika lub składając wniosek 
o wydanie kserokopii tego doku-
mentu z akt.

W razie wątpliwości co do sposo-
bu reprezentacji spółki, a w szcze-
gólności konieczności rozstrzy-

gania czy zawarcie umowy 
przekracza zakres zwykłych czyn-
ności spółki, należy domagać się 
złożenia podpisów na kontrakcie 
przez wszystkich wspólników albo 
przez osobę (osoby) umocowane 
do działania za nich. Wspólnicy 
spółki cywilnej nie zawsze muszą 
osobiście uczestniczyć w podpisy-
waniu umowy. Może za nich dzia-
łać wspólny pełnomocnik. Może 
mieć miejsce także taka sytuacja, 
że przez pełnomocnika będzie 
działał tylko jeden ze wspólników. 
Każdy ze wspólników, jako przed-
siębiorca, może (ale nie jest to jego 
obowiązek) ujawnić dane swojego 
pełnomocnika w CEIDG. Co istot-
ne dla kontrahentów, w CEIDG 
ujawniany jest także zakres peł-
nomocnictwa.

1. Weryfi kacja danych spółki cywilnej str. 1

2. KRS źródłem niezbędnych informacji o spółce handlowej str. 2

3. Warto sprawdzić sposób reprezentacji spółki w KRS str. 2

4.  Ustalenie czy kontrahent jest zarejestrowany str. 3

na potrzeby VAT 

5. MF wyjaśnia, jak weryfi kować kontrahentów na potrzeby VAT str. 3

6.  Jak sprawdzić, czy kontrahent jest zarejestrowany str. 4

na potrzeby VAT UE? 

7. Informacje o czeskim kontrahencie str. 4

8. Sprawdzanie statusu kontrahenta a odliczanie VAT str. 4
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2. KRS źródłem niezbędnych informacji o spółce handlowej

Łatwiejszy dostęp do danych z KRS według projektu nowelizacji m.in. ustawy o KRS
Projekt ustawy o zmianie ustawy o KRS oraz niektórych innych ustaw przewiduje szereg istotnych zmian 
dla podmiotów podlegających wpisowi do KRS*. Ustawa ma wejść w życie z dniem następującym po dniu 
ogłoszenia z listą istotnych wyjątków. Część zmian dotyczy zagadnień poruszonych w artykule.
Z dniem następującym po dniu ogłoszenia – mają wejść w życie:
–  zmienione przepisy ustawy o KRS stanowiące m.in. o  tym, że Centralna Informacja KRS (CI KRS) 

ma bezpłatnie udostępniać aktualne i pełne informacje o podmiotach wpisanych do KRS. Ze strony 
internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości w formie wydruku możliwe będzie pobranie informacji od-
powiadającej odpisowi aktualnemu, jak i pełnemu.

Z dniem 1 lutego 2018 r. mają wejść w życie:
–  nowe przepisy ustawy o KRS przewidujące utworzenie dla każdego podmiotu repozytorium dokumentów 
fi nansowych. Do repozytorium mają trafi ać sprawozdanie fi nansowe i inne dokumenty składane wraz 
z nim w związku z podsumowaniem ubiegłego roku obrotowego. Dokumenty te mają być dostępne 
on-line dla każdego. Mają być one bezpłatnie udostępniane. Dzięki temu w przyszłości sprawdzenie 
danych fi nansowych podmiotu nie będzie wiązało się z wizytą w sądzie rejestrowym i koniecznością 
przeglądania papierowych akt spółki. Utworzenie repozytorium powiązane jest z wprowadzeniem z dniem 
1 lutego 2018 r. obowiązku przekazywania do sądu rejestrowego dokumentów fi nansowych podmiotu 
przez internet. Ustawa przewiduje pewien uproszczony sposób przekazywania dokumentów do dnia 
1 października 2018 r., tj. do czasu wprowadzenia obowiązku sporządzania sprawozdań fi nansowych 
wyłącznie w formie elektronicznej.
Przytoczone daty ulegały wielokrotnemu przesuwaniu na etapie rządowych prac nad projektem. Wska-

zane rozwiązania prawne wymagają przygotowania systemów teleinformatycznych, a stan prac może 
wpłynąć w praktyce na możliwość realizacji opisanych rozwiązań.
* Na dzień oddania dodatku do druku projekt ustawy jest w Sejmie.

3. Warto sprawdzić sposób reprezentacji spółki w KRS

KRS jest podstawowym źródłem 
informacji o spółkach handlowych. 
Znajdują się w  nim dane m.in. 
o sposobie reprezentacji, o ewen-
tualnych zaległościach wobec or-
ganów, wierzytelnościach. Dzięki 
danym z KRS można sprawdzić 
informacje o  spółce, która ma 
być naszym kontrahentem, pra-
codawcą, deweloperem itd. Ko-
rzystając z  wyszukiwarki pod-
miotów zamieszczonej na stronie 
internetowej Ministerstwa Spra-
wiedliwości (https://ems.gov.pl/,
link: Wyszukaj podmiot), każdy 
może pobrać wydruk z KRS m.in. 
podmiotu wpisanego do rejestru 
przedsiębiorców.

Atuty wydruku z KRS
Wydruk to informacja odpo-

wiadająca odpisowi aktualnemu 
z rejestru przedsiębiorców. Na jego 
podstawie można zweryfi kować 
numer REGON i NIP kontrahen-
ta (dział 1). Można także uzyskać 
informacje czy przedsiębiorca za-
wiesił wykonywanie działalności 
gospodarczej, czy jest w likwidacji 
bądź w upadłości, ewentualnie czy 
wobec niego toczy się postępo-
wanie restrukturyzacyjne. Sto-
sowne wpisy w  tym zakresie za-
mieszczane są w dziale 6 rejestru 

przedsiębiorców KRS. Poza tym 
można uzyskać dane o sposobie 
reprezentacji (patrz pkt 3 dodat-
ku), a  także w pewnym zakresie 
informację czy podmiot zgłasza 
zmiany swoich danych oraz czy 
ma problemy fi nansowe.

Inne informacje z KRS
Odpis z KRS zawiera też sze-

reg innych danych. W  dziale 
3, rubryce 2 zamieszczane są 
informacje m.in. o  składanych 
sprawozdaniach z  działalności, 
sprawozdaniach finansowych 
i  uchwałach o  zatwierdzeniu 
tych drugich. Okresy, których 
dotyczą sprawozdania i daty ich 
złożenia, pozwalają ocenić, czy 
przedsiębiorca przestrzega spo-
czywających na nim obowiązków 
rejestrowych. W pewnym sensie 
treść rubryki 2 działu 3 KRS sta-
nowi miernik wywiązywania się 
przez przedsiębiorcę z obowiązku 
składania wniosków o zmianę da-
nych w KRS.

Chcąc sprawdzić dany pod-
miot, warto także prześledzić 
czy są wpisy w  dalszych dzia-
łach. Istotny jest w szczególności 
dział 4. Wpisy w tym dziale mogą 
świadczyć o problemach fi nanso-
wych podmiotu. Zamieszcza się 

w nim m.in. zaległości podatkowe 
i celne, a także te, do poboru któ-
rych zobowiązany jest ZUS, obję-
te egzekucją, jeżeli dochodzona 
należność nie została uiszczona 
w terminie 60 dni od daty wszczę-
cia egzekucji.

Brak wpisów w rubryce poświę-

conej zaległościom z  jednej stro-
ny jest dobrą informacją o spółce. 
Z drugiej zaś nie świadczy o dobrej 
kondycji fi nansowej podmiotu, bo 
np.  wierzyciele cywilnoprawni 
mogli nie skorzystać z możliwości 
wpisania swoich wierzytelności 
do KRS. Ale z pewnością „czysty” 

KRS plus terminowa realizacja 
obowiązków sprawozdawczych 
pozytywnie świadczą o  danym 
podmiocie.

Sprawdzenie kondycji finan-
sowej podmiotu wkrótce ma być 
dużo prostsze (patrz ramka). 

Skutki nieprawidłowej reprezentacji spółki z o.o.

Podpisałem ze spółką z o.o. umowę. Obecnie spółka domaga się podwyżki cen ustalonych w umo-
wie. Jej przedstawiciel twierdzi, że przed zawarciem umowy doszło do zmian w składzie zarządu 

spółki, a pod umową podpisał się prezes, który co prawda był ujawniony w KRS, ale wcześniej został 
odwołany. Czy umowa jest ważna?

Podpisując umowę ze spółką 
handlową trzeba sprawdzić dane 
w dziale 2 KRS. Ujawniony jest 
tam organ uprawniony do repre-
zentowania podmiotu (tj. zarząd 
albo wspólnicy w przypadku spół-
ki handlowej), sposób reprezenta-
cji oraz dane osób uprawnionych 
do reprezentacji. Wydruk zawie-
ra jedynie informacje aktualne 
na moment jego pobrania. Dane 
w  KRS mogą ulegać modyfi ka-
cjom. Te ujawnione w wydruku 
nie zawsze są aktualne, o czym 
w dalszej części artykułu. Warto 
wydrukować sobie informację 
odpowiadającą odpisowi aktual-
nemu z rejestru przedsiębiorców 
(potocznie mówiąc odpis z KRS) 
na dzień podpisywania umowy 
przez spółkę i podpiąć ją do umo-
wy na potwierdzenie zachowa-
nia sposobu reprezentacji spółki 
w nim ujawnionego.

Pełnomocnicy i prokurenci 
a KRS

Osoba, która ustala czy spółka 
będzie dobrze reprezentowana, 
musi pamiętać, że poza wspólni-
kami/członkami zarządu spółkę 
mogą reprezentować także pełno-
mocnicy albo prokurenci. Tylko ci 
ostatni podlegają wpisowi do KRS 
(dział 2, rubryka 3). 

W KRS nie sprawdzimy zwy-
kłego pełnomocnika spółki czy 
osoby uprawnionej do podpisywa-
nia umów o pracę na podstawie 
art. 31 § 1 Kodeksu pracy (Dz. U. 
z 2016 r. poz. 1666 ze zm.). Prze-
pisy Kodeksu spółek handlowych 
oraz przepisy regulujące funk-
cjonowanie KRS nie przewidują 
bowiem możliwości ujawnienia 
w rejestrze przedsiębiorców infor-
macji o powołaniu przez spółkę 
handlową pełnomocnika innego 
niż prokurenta. Jeśli więc chodzi 
o osoby uprawnione do reprezen-
tacji spółki handlowej w toku jej 
normalnej działalności, to w KRS 
ujawnia się tylko informacje 
o wspólnikach uprawnionych do 
reprezentacji spółki, ewentualnie 

o członkach zarządu oraz proku-
rentach. Dodatkowe informacje 
o pełnomocnikach przedsiębior-
ców w KRS mogą być ujawnione 
tylko, gdy chodzi o spółdzielnie, 
przedsiębiorstwa państwowe oraz 
instytuty badawcze (art. 39 pkt 3a 
ustawy o KRS).

Sprawdzenie zwykłego 
pełnomocnika

Jeżeli spółkę reprezentują zwy-
kli pełnomocnicy, wówczas muszą 
oni legitymować się pełnomoc-
nictwem udzielonym przez pra-
widłowo reprezentowaną spółkę. 
W takim przypadku w wydruku 
z KRS na dzień udzielenia peł-
nomocnictwa należy sprawdzić, 
czy udzielone zostało przez pra-
widłowo reprezentowaną spółkę. 
Jeśli kontrahent nie jest w stanie 
przedstawić wydruku z taką datą, 
powinien posłużyć się odpisem 
pełnym z KRS. Zawiera on treść 
wszystkich wpisów w rejestrze 
pod danym numerem KRS, do-
konanych od chwili pierwszego 
wpisu, z wyjątkiem wpisów nie-
podlegających ujawnieniu. Koszt 
jego uzyskania to 60 zł. Pełny od-
pis z KRS można uzyskać jedynie 
poprzez złożenie wniosku do Cen-
tralnej Informacji KRS. Wniosek 
można przekazać m.in. na piśmie 
na formularzu CI KRS-COD w cen-
trali lub oddziale CI KRS (mieszczą 
się one przy sądach rejonowych 
w 51 miastach). Niebawem ma na-
stąpić ułatwienie w dostępie do 
pełnych danych z KRS. Mają być 
one dostępne na takich zasadach, 
jak obecnie ma to miejsce w odnie-
sieniu do aktualnych danych z KRS 
(patrz ramka w pkt 2 dodatku).

Dane nie zawsze aktualne
Powszechny dostęp do informa-

cji zawartych w rejestrze przedsię-
biorców to wielki atut KRS.

Pamiętać jednak trzeba, że wpi-
sy do KRS w większości mają cha-
rakter ujawniający (deklaratywny, 
deklaratoryjny). Informują jedynie 
o okolicznościach już zaistniałych. 

Natomiast do mniejszości należą 
te, określane jako kształtujące 
(prawotwórcze, konstytutywne), 
które są niezbędne do wywołania 
określonego skutku. Przykładowo 
w  tych spółkach, gdzie do zmia-
ny umowy spółki konieczny jest 
wpis do KRS (tj. w spółce z o.o., 
akcyjnej, komandytowo-akcyj-
nej), nowy sposób reprezentacji 
obowiązuje w spółce dopiero od 
chwili rejestracji zmiany umowy 
spółki w  tym zakresie w  KRS. 
W pozostałych spółkach obowią-
zuje on od chwili zmodyfi kowania 
postanowień umowy spółki.

Przewaga wpisów ujawniają-
cych powoduje, że informacje 
z KRS o osobach uprawnionych do 
reprezentacji jedynie ujawniają za-

istniałe fakty, np. powołanie nowej 
osoby do zarządu. Stąd też treść 
rejestru przedsiębiorców czasami 
nie jest zgodna z rzeczywistością. 
Poza tym zmiany w  rejestrze są 
ujawniane po upływie wielu ty-
godni od wystąpienia powodują-
cych je zdarzeń, bądź niezbędne 
wnioski w ogóle nie są składane do 
sądu. Jednak ustawa o KRS usta-
nawia domniemanie prawdziwo-
ści danych wpisanych do rejestru 
i skutki działania w zaufaniu do 
wpisów (por. art. 14–17 ustawy 
o KRS, zob. pytanie w ramce).

Czy informacje są aktualne?
Sąd rejestrowy nie jest w  sta-

nie udzielić informacji, czy dane 
ujawnione w  rejestrze odpowia-

dają stanowi faktycznemu. O taką 
informację można zabiegać tyl-
ko u  samego przedsiębiorcy. Na 
uzyskanie określonych danych 
pozwoli natomiast zajrzenie do 
akt rejestrowych. Można tam 
znaleźć nierozpoznane jeszcze 
wnioski, a  także wnioski, które 
zostały zwrócone czy oddalone. 
Warto zaznaczyć, że oddalenie 
czy zwrot wniosku nie musi ozna-
czać, iż przedsiębiorca nie dokonał 
skutecznie zmian podlegających 
wpisowi do KRS. Przykładowo 
w  aktach może znajdować się 
uchwała o  odwołaniu członka 
zarządu i  zarazem zarządzenie 
o zwrocie wniosku o ujawnienie 
tego zdarzenia w KRS z powodu 
np. nieopłacenia wniosku.

Zgodnie z obecnie przeważają-
cą linią orzeczniczą Sądu Naj-
wyższego dokonywanie czyn-
ności w imieniu osoby prawnej 
przez osobę nieuprawnioną nie 
przesądza o nieważności umo-
wy. Czynność ta jest jednak do-
tknięta tzw. bezskutecznością 
zawieszoną. Oznacza to, że nie 
wywołuje skutku do momentu 
potwierdzenia jej przez podmiot 
wadliwie reprezentowany.

Sąd Najwyższy w uzasadnie-
niu do uchwały 7 sędziów z dnia 
14 września 2007 r., sygn. akt 
III CZP 31/07, przyjął, że treść 
przepisów art. 39 § 1 i art. 103 
Kodeksu cywilnego nie przesą-
dza tego, że wolą ustawodawcy 
jest uznanie wszystkich czyn-
ności prawnych dokonanych 
przez osoby działające w imie-
niu osoby prawnej w charakterze 
jej organu bez kompetencji do 
tego za bezwzględnie nieważ-

ne. SN przyjął, że ustawodawca 
pozostawił ustalenie tej sankcji 
sądom przy zastosowaniu ogól-
nych reguł wykładni prawa. Po-
dobieństwo instytucji organu 
osoby prawnej i pełnomocnic-
twa przemawia za stosowaniem 
w drodze analogii art. 103 § 1 
i 2 K.c. w zakresie nienormowa-
nym przepisami szczególny-
mi (zob. art. 17 K.s.h. – Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1577) do umów za-
wartych w imieniu osoby praw-
nej przez osoby działające w cha-
rakterze organu osoby prawnej 
bez kompetencji do tego. Art. 103 
§ 1 i 2 K.c. reguluje tzw. sankcję 
bezskuteczności zawieszonej. SN 
wskazał, że sankcja ta nie tylko 
skutecznie chroni interesy osoby 
prawnej, której zasady reprezen-
tacji zostały naruszone, ale także 
wyklucza kwestionowanie czyn-
ności prawnej przez kontrahenta 
osoby prawnej tylko dlatego, że 

czynność ta przestała mu odpo-
wiadać.

W przypadku opisanym w py-
taniu spółka być może stara się 
wykorzystać rzekomą nieważ-
ność do uwolnienia się od niewy-
godnego dla niej kontraktu bez 
zapłaty kar umownych. Spółka 
powołuje się na to, że reprezento-
wał ją były prezes zarządu. Tym 
samym próbuje wykorzystać oko-
liczność, iż zaniechała dopełnie-
nia ustawowego obowiązku zgło-
szenia do KRS zmiany w swym 
zarządzie. W tym przypadku 
jednak Czytelnik może powołać 
się na art. 14 ustawy o KRS. Re-
gulacja ta ma chronić podmioty 
działające w zaufaniu do wpisów 
ujawnionych w rejestrze. Dlate-
go też spółka nie może wyciągać 
korzystnych dla siebie skutków 
wynikających z nieujawnienia 
w rejestrze informacji o zmianie 
w składzie zarządu.
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4. Ustalenie czy kontrahent jest zarejestrowany na potrzeby VAT

5. MF wyjaśnia, jak weryfi kować kontrahentów na potrzeby VAT

Nowe zasady rejestracji 
podatników

Zmienione od 1 stycznia 
2017 r. zasady dokonywania reje-
stracji podmiotów na potrzeby po-
datku VAT w sposób znaczący kom-
plikują podatnikom prowadzenie 
działalności gospodarczej. Przede 
wszystkim problematyczny jest 
czas weryfi kacji przez organ podat-
kowy złożonego przez podatnika 
formularza rejestracyjnego. Często 
procedura rejestracji wydłuża się aż 
do ustawowych dwóch miesięcy, 
a tak długi czas pozostawania po-
datnika jako podmiot niezarejestro-
wany naraża go na utratę zaufania 
kontrahentów, a przede wszystkim 
uniemożliwia pozyskanie nowych, 
którzy przed nawiązaniem współ-
pracy z reguły sprawdzają status 
potencjalnego współpracownika.

W art. 96 ustawy o VAT (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 1221) dodany został 
ust. 4a, zgodnie z którym naczel-
nik urzędu skarbowego nie dokona 
rejestracji podmiotu jako podatni-
ka VAT bez konieczności zawiada-
miania podmiotu, jeżeli:
1) dane podane w zgłoszeniu 

rejestracyjnym są niezgodne 
z prawdą lub

2) podmiot ten nie istnieje, lub
3) mimo podjętych udokumento-

wanych prób nie ma możliwości 
skontaktowania się z podmio-
tem albo jego pełnomocnikiem, 
lub

4) podmiot albo jego pełnomocnik 
nie stawia się na wezwania na-
czelnika urzędu skarbowego.

Ustawodawca wprowadził do-
datkowe zastrzeżenie odnoszące 
się do sytuacji, w której zgłosze-
nie rejestracyjne składane jest 
przez pełnomocnika. Pełnomoc-
nik w przypadku takiej rejestra-
cji odpowiada solidarnie wraz 
z zarejestrowanym podatnikiem 
do kwoty 500.000 zł za zaległości 
podatkowe podatnika powstałe 
z tytułu czynności wykonanych 
w ciągu 6 miesięcy od dnia zare-
jestrowania podatnika jako po-
datnika VAT czynnego. Zasada 
ta nie ma zastosowania wówczas, 
gdy powstanie tych zaległości nie 
wiąże się z uczestnictwem podat-
nika w nierzetelnym rozliczaniu 
podatku w celu odniesienia korzy-
ści majątkowej.

W ustawie o VAT określono rów-
nież nowe zasady wykreślania po-
datnika z rejestru podatników VAT. 
Wykreślonym z rejestru z urzędu, 
będzie podatnik, który nie stawi 
się (bądź nie stawi się jego peł-
nomocnik) na wezwania organu 
podatkowego lub organu kontroli 
skarbowej, bądź też gdy mimo pod-
jętych udokumentowanych prób 
nie będzie możliwości skontakto-
wania się z nim lub jego pełnomoc-
nikiem, a także m.in. gdy:
– podatnik nie istnieje lub
– dane podane w zgłoszeniu reje-

stracyjnym okażą się niezgodne 
z prawdą.

Możliwość ustalenia statusu 
kontrahenta

W toku prowadzonej działalno-

ści gospodarczej sprawdzenie sta-
tusu podatkowego kontrahenta ma 
dla podatników istotne znaczenie. 
W wielu przypadkach od ustalenia 
tego statusu zależy bowiem sposób 
opodatkowania danej czynności 
bądź też możliwość skorzystania 
z przysługujących podatnikowi 
ustawowych praw.

Potwierdzenie rejestracji – na 
podstawie art. 96 ust. 4 ustawy 
o VAT – dokonywane jest obecnie 
na wniosek podatnika. Otrzy-
muje on wówczas potwierdze-
nie na formularzu VAT-5, który 
stanowi załącznik nr 2 do roz-
porządzenia Ministra Rozwoju 
i Finansów w sprawie wzorów 
dokumentów związanych z re-
jestracją podatników w zakresie 
podatku od towarów i usług 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 2301).

Opłata za otrzymanie potwier-
dzenia rejestracji na formularzu 
VAT-5 wynosi 170 zł. Warto jed-
nak wskazać, że potwierdzenie 
zarejestrowania podmiotu jako 
podatnika VAT nie określa termi-
nu, w którym podmiot ten został 
formalnie zarejestrowany. Jedy-
ną datą, jaka znajduje się na tym 
formularzu jest data jego wyda-
nia. W zasadzie dokument ten nie 
daje informacji o tym, w którym 
momencie podmiot stał się po-
datnikiem zarejestrowanym na 
potrzeby VAT.

Istnieje inna możliwość ustale-
nia statusu podatkowego podmio-
tu. Zgodnie z art. 96 ust. 13 ustawy 
o VAT, na wniosek zainteresowa-

nego naczelnik urzędu skarbowe-
go ma obowiązek potwierdzić, czy 
podatnik jest zarejestrowany jako 
podatnik VAT czynny lub zwolnio-
ny. Zainteresowanym może być 
zarówno sam podatnik, jak i oso-
ba trzecia mająca interes prawny 
w złożeniu wniosku. Zaświadcze-
nie takie podmiot zainteresowany 
otrzyma w ciągu 7 dni a opłata za 
jego wydanie wynosi 21 zł.

Na zaświadczeniu, które jest wy-
dane na dany dzień urząd okre-
śli, czy kontrahent jest czynnym 
podatnikiem VAT, jednak nie daje 
ono gwarancji, że np. w kolejnym 
miesiącu, czy miesiącach podmiot 
nadal jest podatnikiem VAT czyn-
nym. Aktualność takiego zaświad-
czenia nie jest zatem zbyt długa. 
Mimo to nie ma przeszkód, aby 
z wnioskiem o wydanie takiego 
zaświadczenia wystąpić ponow-
nie, w razie powzięcia wątpliwości 
co do statusu kontrahenta.

Aby sprostać oczekiwaniom 
podatników w tej kwestii, we-
ryfi kację tę również umożliwiło 
Ministerstwo Finansów na swo-
jej stronie internetowej (https://
pfr.mf.gov.pl), gdzie znajduje się 
baza on-line i można sprawdzić 
status podmiotu w VAT. Za pomo-
cą tej bazy dostawca ma możliwość 
sprawdzenia i potwierdzenia, czy 
nabywca towarów i usług jest za-
rejestrowany jako podatnik VAT 
czynny.

Po wpisaniu NIP podmiotu sys-
tem wygeneruje jeden z trzech 
komunikatów:

1) Podmiot o podanym identyfi ka-
torze podatkowym NIP jest za-
rejestrowany jako podatnik VAT 
czynny. Dodatkowo informuje-
my, iż w celu potwierdzenia czy 
podmiot jest zarejestrowany 
jako podatnik VAT czynny, po-
datnik i osoba trzecia mająca 
interes prawny, mogą złożyć do 
właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego wniosek o wydanie 
zaświadczenia,

2) Podmiot o podanym identyfi -
katorze podatkowym NIP jest 
zarejestrowany jako podatnik 
VAT zwolniony,

3) Podmiot o podanym identyfi ka-
torze podatkowym NIP nie jest 
zarejestrowany jako podatnik 
VAT.
Odpowiedź tę podatnik może 

wydrukować. Wydaje się, że jest 
to obecnie najprostszy sposób 
na uzyskanie informacji o statu-
sie kontrahenta. Problem jednak 
nadal pozostaje, ze względu na 
czas, w jakim organ podatkowy 
weryfi kuje obecnie podmiot wnio-
skujący o rejestrację. Przedłuża-
jące się procedury w tym zakresie 
mogą wpłynąć negatywnie na 
współpracę z nowo powstający-
mi fi rmami, czy też fi rmami, które 
np. zmieniają formę działalności 
gospodarczej. Zanim bowiem 
informacja o ich statusie pojawi 
się w systemie i będzie aktualna, 
kontrahenci mogą zrezygnować 
z chęci współpracy, obawiając się 
o rzetelność podmiotu.

Podstawowa weryfi kacja kontrahenta – według MF:
–  potwierdzenie statusu podmiotu w usłudze: „Sprawdzenie statu-

su podmiotu w VAT” na portalu podatkowym – usługa umożliwia 
bieżące sprawdzenie, czy podmiot jest czynnym, zwolnionym po-
datnikiem VAT, czy też nie jest zarejestrowany jako podatnik VAT, 
co jest niezwykle istotne w procesie dokumentowania transakcji 
gospodarczej,

–  potwierdzenie aktywności numeru VAT UE – na stronie interne-
towej http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/? locale=PL,

–  złożenie do właściwego naczelnika urzędu skarbowego wniosku 
o potwierdzenie, czy podatnik jest zarejestrowany jako podatnik 
VAT czynny lub zwolniony (zgodnie z art. 96 art. 13 ustawy o VAT) 
lub telefoniczny kontakt z urzędem skarbowym w celu potwierdze-
nia statusu kontrahenta,

–  sprawdzenie podmiotu w Krajowym Rejestrze Sądowym, w Cen-
tralnej Informacji i Ewidencji Działalności Gospodarczej, w bazie 
REGON,

–  sprawdzenie, czy na dzień dokonania dostawy towarów sprzedawca 
fi guruje w wykazie podmiotów, które złożyły kaucję gwarancyjną 
w odpowiedniej wysokości (http://kaucja-gwarancyjna.mofnet.gov.
pl/) – w przypadku podmiotów dokonujących transakcji w zakresie 
towarów „wrażliwych” (tj. towarów wymienionych w załączniku nr 13 
do ustawy o VAT).

Z uwagi na rosnącą skalę oszustw 
podatkowych, uczciwi podatni-
cy mogą być narażeni na ryzyko 
zakwestionowania przez organy 
podatkowe ich prawa do odlicze-
nia VAT z uwagi na niedochowanie 
należytej staranności przy weryfi -
kacji kontrahentów.

Autora interpelacji posel-
skiej nr 14059 zainteresowało, na 
czym powinna polegać weryfi ka-
cja kontrahentów dokonywana 
przez przedsiębiorców i w jaki 
sposób można zwolnić się od ry-
zyka związanego z podjęciem 
współpracy z nieuczciwym kon-
trahentem. Zapytał on także, czy 
sprawdzenie kontrahenta w ewi-
dencji działalności, rejestrze po-
datników VAT i w bazie REGON 
automatycznie zwalnia przed-
siębiorcę od ewentualnych nega-
tywnych następstw wynikających 
z nieuczciwości kontrahenta.

W odpowiedzi na wymienioną in-
terpelację (nr DPP1.054.11.2017) 
podsekretarz stanu w Minister-
stwie Finansów wskazał m.in. 
podstawowe czynności, jakich 
przedsiębiorca może dokonać przy 
weryfi kacji kontrahenta, aby zmi-
nimalizować ryzyko współpracy 
z nieuczciwym podmiotem.

Ponadto Ministerstwo Finan-
sów wskazało, że aby uczciwy 
przedsiębiorca nie stał się uczest-
nikiem procederu wykorzysty-
wania mechanizmów konstruk-
cji podatku VAT do uzyskiwania 
niezgodnych z prawem korzyści, 
może także:
– sprawdzić, czy kontrahent ma 

swoją stronę internetową, czy 
jego adres pocztowy nie jest 
fikcyjny, czy ma wymagane 
prawem koncesje i zezwolenia,

– zachować ostrożność, gdy ktoś 
proponuje tzw. „dobry interes” 

z kontrahentami z UE (szczegól-
nie w zakresie wewnątrzwspól-
notowej dostawy towarów oraz 
jeżeli transakcja dotyczy zaku-
pu/sprzedaży towaru spoza za-
kresu działalności tego przed-
siębiorcy),

– zachować rozwagę, gdy propo-
zycja zawarcia transakcji do-
tyczy handlu towarami stano-
wiącymi podwyższone ryzyko, 
np. złom, elektronika, telefony, 
karty telefoniczne, kawa, her-
bata, złoto,

– sformalizować relacje z kontra-
hentami – wskazane jest, aby 
każda umowa o współpracę 
z dostawcą była zawarta na pi-
śmie,

– zwrócić się do kontrahenta 
o przedłożenie kopii zaświad-
czenia o niezaleganiu w podat-
kach,

– zabezpieczyć się poprzez żąda-
nie pisemnego zobowiązania 
się kontrahenta, że towar, któ-
ry będzie sprzedawany, nie po-
chodzi z przestępstwa, i że nie 
był przedmiotem obrotu w ra-
mach karuzeli podatkowej oraz, 
że kontrahent nie uczestniczy 
i nie bierze udziału w oszustwie 
podatkowym,

– zażądać dołączenia do faktury 
specyfi kacji dostarczanych to-
warów ze wskazaniem w niej 
indywidualnego numeru fa-
brycznego (seryjnego) każde-
go dostarczanego urządzenia 
oraz sprawdzać, czy produkt 
jest zgodny ze specyfi kacją.
Ponadto, uwzględniając licz-

ne postulaty przedsiębiorców 
w celu m.in. ochrony uczciwych 
podatników, MF podjęło działa-
nia mające na celu opracowanie 
możliwie kompletnej i precyzyjnej 
listy przesłanek należytej staran-

ności po stronie nabywcy w trans-
akcjach krajowych, których speł-
nienie w momencie zawierania 
transakcji skutkowałoby brakiem 
podstaw do kwestionowania 
u podatników prawa do odliczenia 
VAT (w następstwie uznania, że 
podatnicy nie wiedzieli i nie mo-
gli wiedzieć, że w ramach danej 
transakcji ich dostawca dopuścił 
się przestępstwa).

W odpowiedzi na omawianą in-
terpelację Ministerstwo podkre-
śliło także, iż sam fakt dokonania 
weryfi kacji w ewidencji działal-
ności, rejestrze podatników VAT 
i w bazie REGON nie zwalnia 
przedsiębiorcy od ewentualnych 
negatywnych następstw wyni-
kających z nieuczciwości kon-
trahenta, ale wskazuje na chęć 
dochowania przez podatnika na-
leżytej staranności. Każda trans-
akcja – w zależności od rodzaju 
i skomplikowania – powinna zaś 
podlegać indywidualnej analizie 
w celu podjęcia właściwych decy-
zji w zakresie współpracy z kon-
trahentem.

Ministerstwo Finansów na swo-
jej stronie internetowej (www.
mf.gov.pl) opublikowało opinie 
przesłane w ramach konsulta-
cji podatkowych w sprawie listy 
przesłanek należytej staranności 
po stronie nabywcy w transakcjach 
krajowych. Został zatem zakończo-
ny pierwszy etap konsultacji w tym 
zakresie i być może w najbliższym 
czasie MF opublikuje listę przesła-
nek należytej staranności.

Dochowanie takiej staranności 
ma uchronić podatników od nega-
tywnych skutków podatkowych 
w przypadku, gdy okaże się, że 
kontrahent jest nieuczciwy i miał 
na celu wyłudzenie VAT. Opinie 
w powyższej sprawie, zebrane od 

osób indywidualnych, fi rm, śro-
dowisk biznesowych zostały opu-
blikowane na stronie internetowej 
MF (www.mf.gov.pl). Niektóre pro-
pozycje pokrywają się z obecnymi 
działaniami podatników. Wśród 
nich wymieniono m.in:
– sprawdzanie, czy kontrahent 

jest zarejestrowanym czynnym 
podatnikiem VAT i czy posiada 
wpis w ewidencji działalności 
gospodarczej lub w Krajowym 
Rejestrze Sądowym,

– sprawdzanie numeru REGON 
kontrahenta,

– weryfi kacja cen proponowanych 
przez kontrahenta (z uwzględ-
nieniem branży i mechanizmów 
w niej obowiązujących),

– uzyskanie zaświadczenia od 
kontrahenta o niezaleganiu 
w podatkach i składkach ZUS,

– bezgotówkowe realizowanie 

płatności (za pośrednictwem 
rachunku bankowego lub z wy-
korzystaniem karty płatniczej).
Jednocześnie w komunikacie 

zamieszczonym na stronie inter-
netowej Ministerstwo Finansów 
poinformowało, że materiał zebra-
ny w pierwszym etapie konsultacji 
wskazuje na możliwość wypraco-
wania kompromisu w zakresie li-
sty dobrych praktyk, chroniących 
uczciwych przedsiębiorców, któ-
rzy nabywają towary w transak-
cjach krajowych.

Konferencja z udziałem przed-
siębiorców, którzy wzięli udział 
w pierwszym etapie konsultacji, 
odbyła się 13 września br. Jej ce-
lem było wypracowanie ostatecz-
nego dokumentu dotyczącego do-
brych praktyk w zakresie należytej 
staranności.
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8. Sprawdzanie statusu 
kontrahenta a odliczanie VAT

Jestem czynnym podatnikiem VAT. Na jaki dzień powinienem usta-
lić status spółki, od której nabyłem towar, aby nie narazić się na 

zarzut niedochowania należytej staranności i odmowę prawa do od-
liczenia VAT? Czy powinien to być dzień dokonania sprzedaży, dzień 
wystawienia faktury, czy też dzień złożenia deklaracji VAT, w której 
zostanie ujęty zakup?

6. Jak sprawdzić, czy kontrahent jest 
zarejestrowany na potrzeby VAT UE?

Jestem czynnym podatnikiem VAT zarejestrowanym do transakcji wewnątrzwspólnotowych. W jaki sposób 
powinienem sprawdzać, czy kontrahent jest zarejestrowany do transakcji unijnych, abym miał prawo 

do zastosowania stawki VAT 0% dla WDT?

Czynnemu podatnikowi VAT przy-
sługuje prawo do odliczenia VAT 
w zakresie, w jakim zakupione 
towary i usługi są wykorzystywa-
ne do wykonywania czynności 
opodatkowanych. Ustawodawca 
wskazał jednak w art. 88 usta-
wy o VAT wyjątki od tej zasady 
(np. podatnik nie ma prawa do 
odliczenia VAT w przypadku gdy 
sprzedaż została udokumentowa-
na fakturami wystawionymi przez 
podmiot nieistniejący).

Przepisy ustawy o VAT nie zobo-
wiązują do sprawdzania statusu 
kontrahenta w celu odliczenia 
VAT z wystawionej przez niego 
faktury. Jednak z uwagi na za-
ostrzone od 1 stycznia 2017r. 
przepisy ustawy o VAT, dotyczą-
ce wykreślania podatników z re-
jestru VAT, podatnicy obawiają 
się odliczać VAT bez sprawdzenia 
statusu kontrahenta. Z sygnałów 
od Czytelników docierających do 
naszej redakcji wynika, że na pod-
stawie analizy plików JPK_VAT 
urzędy skarbowe wzywają do 
składania wyjaśnień (i rezygna-
cji z odliczenia VAT), jeżeli ujęta 
w nich faktura zakupu została 
wystawiona przez podmiot wy-
kreślony z rejestru VAT.

Naszym zdaniem, co podkreśla-
liśmy już wielokrotnie na łamach 
naszych publikacji, o prawie do 
odliczenia VAT powinny decydo-
wać okoliczności faktyczne danej 
sprawy. W sytuacji, gdy obie stro-
ny transakcji działają uczciwie 
i VAT zostanie odprowadzony na 
poprzednim etapie obrotu, to na-
bywca powinien zachować prawo 
do odliczenia VAT, nawet jeżeli 
kontrahent nie jest czynnym po-
datnikiem VAT. 

Na prawo do odliczenia VAT nie 
powinien wpływać także sam fakt 
niedopełnienia przez kontrahen-
ta formalności związanych z reje-
stracją. Ponadto, zdaniem TS UE, 
nie można odmówić podatnikowi 
prawa do odliczenia VAT z tego 
względu, że jego kontrahent został 
wykreślony z rejestru podatników 
(oczywiście w przypadku braku 
stwierdzenia jakiegokolwiek 
oszustwa podatkowego i jakiej-
kolwiek utraty dochodów podat-
kowych).

Ponieważ jednak nie wiadomo, 
jak bardzo restrykcyjne stano-
wisko w sprawie odliczania VAT 
z faktur od kontrahentów wy-
kreślonych z rejestru VAT będą 
zajmowały organy podatkowe 
i sądy, dlatego warto rozważyć 
kwestię sprawdzania statusu kon-
trahentów. Podatnik, który chce 
sprawdzić, czy kontrahent jest za-
rejestrowany jako podatnik VAT 
czynny, może:
– złożyć wniosek do naczelnika 

urzędu skarbowego o wydanie 
zaświadczenia w tej sprawie na 
podstawie art. 96 ust. 13 ustawy 
o VAT,

– skorzystać z usługi Ministerstwa 
Finansów „Sprawdzenie statusu 
podmiotu w VAT” umożliwiają-
cej sprawdzenie, czy podmiot 
jest czynnym, zwolnionym, czy 
też niezarejestrowanym podat-

nikiem w VAT (www.mf.gov.pl; 
Portal podatkowy: wyszukiwar-
ki) – poprzez podanie właściwe-
go NIP kontrahenta.
Niestety, nie ma jednak okre-

ślonych reguł, jakimi podat-
nik powinien kierować się przy 
sprawdzaniu statusu kontrahen-
ta. W przepisach nie określono 
bowiem, czy takiego sprawdze-
nia należy dokonywać na dzień 
podjęcia współpracy, dokonania 
zakupu, w momencie wystawienia 
faktury, czy też w dniu złożenia 
deklaracji VAT, w której zostanie 
ujęty zakup od danego kontra-
henta. Nie wskazano także, czy 
należy sprawdzać wyłącznie po-
datników, z którymi rozpoczyna 
się współpracę, czy też wszyst-
kich kontrahentów. Kwestie te 
są szczególnie istotne, gdy skala 
działalności podatnika powoduje, 
że współpracuje on z bardzo dużą 
ilością kontrahentów i sprawdza-
nie ich statusu wiąże się z dużym 
nakładem pracy.

Najbezpieczniejszym rozwiąza-
niem byłoby sprawdzanie statusu 
wszystkich kontrahentów, ale zda-
jąc sobie sprawę z nakładu pracy, 
jaka by się z tym wiązała, warto 
sprawdzać przede wszystkim kon-
trahentów, z którymi podatnik za-
mierza podjąć współpracę (zwłasz-
cza takich, którzy oferują bardziej 
atrakcyjne warunki współpracy 
niż powszechnie obowiązujące na 
danym rynku). Oczywiście zawsze 
pozostanie jednak ryzyko, że tak-
że kontrahent, z którym podatnik 
współpracuje od dłuższego cza-
su, został wykreślony z rejestru 
VAT i organ podatkowy podważy 
prawo do odliczenia VAT z uwagi 
na niezachowanie należytej sta-
ranności.

Do 28 lipca 2017 r. trwały 
ogłoszone przez Ministerstwo 
Finansów konsultacje w sprawie 
dochowania należytej staranno-
ści, mające na celu opracowanie 
możliwie kompletnej i precyzyjnej 
listy przesłanek należytej staran-
ności po stronie nabywcy w trans-
akcjach krajowych. Ministerstwo 
wskazało, że celem opracowania 
takiej listy jest, aby uczciwi po-
datnicy wiedzieli, jakie czynności 
powinni podjąć, aby nie być nara-
żonym na ryzyko zakwestionowa-
nia przez organy podatkowe ich 
prawa do odliczenia VAT.

Należy więc mieć nadzieję, że 
w najbliższym czasie Ministerstwo 
stworzy listę przesłanek, jakimi 
powinien kierować się nabywca, 
aby dochować należytej staranno-
ści, a która to lista będzie zawie-
rała także odpowiedź na pytanie, 
na jaki moment warto sprawdzać 
status kontrahenta. 

Na dzień dzisiejszy, niestety, 
trzeba liczyć się z tym, że bez 
względu na to, jakie podatnik po-
czyni kroki w celu sprawdzenia 
rzetelności kontrahenta, może nie 
uchronić się przed negatywnymi 
skutkami w VAT (tj. zakwestiono-
waniem prawa do odliczenia VAT) 
– zwłaszcza jeżeli kontrahent oka-
że się nieuczciwy.

7. Informacje o czeskim kontrahencie

Mam zamiar podjąć współpracę z czeską spółką. Jaka jest możliwość sprawdzenia takiego kontra-
henta, aby uniknąć ryzyka uczestnictwa w transakcjach związanych z przestępstwem podatkowym?

Przepisy ustaw podatkowych, 
w tym ustawy o VAT, nie wskazu-
ją w jaki sposób powinien postą-
pić podatnik, aby uniknąć ryzyka 
uczestnictwa w transakcji związa-
nej z przestępstwem podatkowym.

Sądy uznają, że ochrona praw-
na przysługuje podatnikowi, który 
na podstawie obiektywnych prze-
słanek nie wiedział lub nie mógł 
wiedzieć, że transakcja wiązała 
się z przestępstwem w dziedzinie 
podatku od wartości dodanej, czy 
też nie miał przesłanek podejrze-
wać, że dopuszczono się nieprawi-
dłowości lub przestępstwa. Zatem 
ochrona przysługuje podatnikom 
wykazującym się należytą staran-
nością i dbałością o własne intere-
sy w obrocie gospodarczym.

Niestety, przepisy nie wskazu-
ją co jest warunkiem uznania, że 
podatnik działał w dobrej wierze 
w tym zakresie. Z orzecznictwa 
wynika, że podatnicy, w celu 
upewnienia się, iż dokonywana 
przez nich transakcja nie prowadzi 
do udziału w przestępstwie podat-
kowym, powinni przedsięwziąć 
wszelkie działania, jakich można 
od nich racjonalnie oczekiwać.

Zdaniem sądów, przedsiębiorca 
działający w dobrej wierze to taki, 
który przedsięwziął wszelkie ra-
cjonalne środki, jakie pozostawały 
w jego mocy, aby udowodnić, że 
jego udział w oszustwie jest wy-
kluczony.

Przepisy prawa krajowego, jak 
i prawa unijnego nie zawierają ka-
talogu działań, do podjęcia których 
przedsiębiorca byłby zobowiązany 

w celu upewnienia się co do wia-
rygodności jego kontrahenta, ale 
też nie wyłączają prawa przedsię-
biorcy do podejmowania działań 
sprawdzających tę wiarygodność, 
w celu zabezpieczenia jego prawa 
do skorzystania z możliwości odli-
czenia podatku naliczonego.

Zatem dla obrony przed nega-
tywnymi skutkami nieświadome-
go uczestnictwa w przestępstwach 
podatkowych istotne jest wprowa-
dzenie wewnętrznych procedur, 
których celem byłaby weryfi kacja 
kontrahentów. Zgodnie bowiem 
z orzecznictwem polskich sądów, 
które odwołują się w tym zakresie 
do dorobku orzeczniczego TS UE, 
podatnik nie może ponosić nega-
tywnych konsekwencji udziału 
w karuzeli podatkowej, stanowią-
cej szczególny rodzaj przestępstwa 
podatkowego, jeśli transakcja fak-
tycznie została zawarta z podmio-
tem wyłudzającym podatek, pod 
warunkiem, że dochował należy-
tej staranności, a zatem działał 
w dobrej wierze.

Z reguły sprawdzenie rzetelno-
ści kontrahenta sprowadza się do 
żądania przez nabywcę okazania 
przez kontrahenta NIP czy REGON 
i ewentualnie potwierdzenia reje-
stracji na potrzeby VAT.

Jednak czeskie organy podat-
kowe wyszły naprzeciw potrze-
bom podatników i umożliwiły 
przedsiębiorcom sprawdzenie 
rzetelności podatnika VAT. W tym 
celu została stworzona specjalna 
zakładka na stronie internetowej 
Ministerstwa Finansów Republiki 

Czeskiej, na której znajdują się in-
formacje o „nierzetelnych podatni-
kach VAT”. Status „nierzetelnego 
podatnika” nadawany jest w tym 
państwie w drodze decyzji admi-
nistracyjnej wówczas, gdy podat-
nik istotnie narusza obowiązki 
wynikające z przepisów prawa 
podatkowego, w tym m.in.:
– nie wywiązuje się z obowiązku 

składania deklaracji,
– nie wpłaca zadeklarowanego 

podatku,
– nie współpracuje podczas pro-

wadzonej kontroli podatkowej,
– uczestniczy w podejrzanych 

transakcjach, gdzie zachodzi 
ryzyko niezapłacenia podatku, 

– w okresie co najmniej 3 mie-
sięcy doszło do skumulowa-
nia zaległości w podatku VAT 
w wysokości min. 500 tys. CZK 
(ok. 80 000 zł).
W celu uzyskania informacji 

o kontrahencie, w polu wyszuki-
wania należy wpisać numer iden-
tyfi kacyjny czeskiego kontrahenta 
(IČO). Można w ten sposób uzy-
skać informacje o:
– nazwie i adresie podmiotu (De-

tails about registered entity),
– nierzetelności podmiotu (Infor-

mation concerning non reliable 
taxable person) – status „YES” 
świadczy o nierzetelnym pod-
miocie,

– opublikowanych numerach ra-
chunków bankowych (Bank ac-
count numbers for publication),

– danych rejestracyjnych podat-
nika VAT (VAT payer registra-
tion data).

Numer kontrahenta unijnego moż-
na sprawdzić na stronie interneto-
wej Komisji Europejskiej lub wysy-
łając wniosek do Biura Wymiany 
Informacji albo do naczelnika 
urzędu skarbowego.

Jednym z warunków upraw-
niających podatnika do zasto-
sowania stawki VAT 0% dla we-
wnątrzwspólnotowej dostawy 
towarów, określonych w art. 42 
ust. 1 pkt 1 ustawy o VAT, jest do-
konanie dostawy na rzecz nabyw-
cy posiadającego właściwy i ważny 
numer identyfi kacyjny dla trans-
akcji wewnątrzwspólnotowych, 
nadany przez państwo członkow-
skie właściwe dla nabywcy, zawie-
rający dwuliterowy kod stosowany 
dla podatku od wartości dodanej.

W UE funkcjonuje system in-
formatyczny VIES. Umożliwia 
on państwom członkowskim wy-
mianę informacji o dokonywanych 
transakcjach wewnątrzwspólno-
towych. Zapewnia również do-
stęp do bazy danych numerów 
identyfikacyjnych podatników 
VAT, stosowanych w transak-
cjach wewnątrzwspólnotowych. 
Zgodnie zaś z art. 97 ust. 17–18 
ustawy o VAT, naczelnik urzę-
du skarbowego lub wyznaczona 
przez ministra właściwego do 
spraw fi nansów publicznych jed-
nostka organizacyjna (Biuro Wy-
miany Informacji), na wniosek 
zainteresowanego, potwierdza 

zidentyfikowanie określonego 
podmiotu na potrzeby transakcji 
wewnątrzwspólnotowych na te-
rytorium państwa członkowskiego 
innym niż terytorium kraju albo 
informuje o braku takiego po-
twierdzenia. Zainteresowanym 
może być m.in. podatnik, który 
ma interes prawny w uzyskaniu 
potwierdzenia. Wniosek taki skła-
da się na piśmie, faksem lub telefo-
nicznie albo pocztą elektroniczną.

Ponadto, Ministerstwo Finan-
sów na swojej stronie internetowej 
(www.fi nanse.mf.gov.pl) zamie-
ściło wyszukiwarkę „Potwierdza-
nie numeru VAT UE (VIES) ”. Jest 
ona odesłaniem do strony interne-
towej Komisji Europejskiej (http://
ec.europa.eu/taxation_customs/
vies), na której można potwierdzać 
numery identyfi kacyjne VAT swo-
ich kontrahentów z państw człon-
kowskich.

Na stronie resortu znajduje się 
broszura informacyjna „Potwier-
dzanie numerów VAT-UE kon-
trahentów”, w której wskazano, 
iż wniosek do Biura Wymiany 
Informacji Podatkowych w Ko-
ninie można złożyć za pośrednic-
twem:
– poczty tradycyjnej: Biuro Wy-

miany Informacji Podatkowych 
Izby Skarbowej w Poznaniu, 
ul. Poznańska 46, 62-510 Konin,

– faksu o numerze (063) 632-401-
989,

– poczty elektronicznej o adresie 
e-mail: numery.vat@mofnet.
gov.pl,

– infolinii Krajowej Informacji 
Podatkowej (z telefonu stacjo-
narnego: 801 055 055 lub z ko-
mórkowego: (22) 330 03 30).

Numer identyfi kacyjny nabywcy 
dla transakcji wewnątrzwspólno-
towych powinien być aktualny 
w momencie dokonywania do-
stawy.

Powyższe potwierdza interpre-
tacja indywidualna Dyrektora Izby 
Skarbowej w Warszawie z dnia 
1 czerwca 2015 r., nr IPPP3/4512-
274/15-3/RD. Warto ponadto 
podkreślić, że w wymienio-
nej interpretacji organ podatkowy 
stwierdził, że podatnik nie traci 
prawa do zastosowania stawki 0% 
VAT, jeżeli Biuro Wymiany Infor-
macji potwierdzi ważność numeru 
kontrahenta, nawet jeżeli później 
okaże się, że na moment zasto-
sowania przez podatnika stawki 
0% VAT dany unijny kontrahent 
nie posiadał ważnego numeru 
identyfi kacyjnego dla transakcji 
wewnątrzwspólnotowych. Roz-
bieżności takie mogą wystąpić 
np. jeżeli organy innego pań-
stwa członkowskiego wykreśliły 
z mocą wsteczną, ze skutkiem na 
dzień wcześniejszy niż dostawa 
towarów, wspólnotowy numer 
identyfi kacyjny kupującego.


